EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:  437/2025
LINHARES -ES – 14 de ABRIL de 2025

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo
municipal, com cátedra neste palácio legislativo, vem por meio deste mui
respeitosamente perante vossa conspícua magnificência, apresentar a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO:

PARA QUE O PODER PÚBLICO PROCEDA COM
SERVIÇOS DE CAPINA/LIMPEZA NAS RUAS DO
BAIRRO BEBEDOURO – BAIRRO BEBEDOURO –
LINHARES ES.

Alicerçado no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA

Chegou até o nosso gabinete inúmeros pedidos dos munícipes a respeito
das ruas do BAIRRO BEBEDOURO. Desta forma os munícipes solicitam a
PARA QUE O PODER PÚBLICO PROCEDA COM SERVIÇOS DE
CAPINA/LIMPEZA NAS RUAS DO BAIRRO BEBEDOURO – BAIRRO
BEBEDOURO – LINHARES ES. Acreditamos e confiamos que o PODER
PÚBLICO MUNICIPAL irá atendê-la.

A limpeza e capina nas ruas de um bairro são fundamentais por várias
razões, tanto para a saúde pública quanto para o bem-estar da comunidade.
A sujeira acumulada, como lixo e detritos, pode ser um criadouro para
insetos, como mosquitos, que transmitem doenças como a dengue, zika e
chikungunya. A capina ajuda a evitar o crescimento de plantas daninhas,
que também podem ser habitat para roedores e outros animais
transmissores de doenças.

O lixo nas ruas pode obstruir o sistema de drenagem pluvial, causando
alagamentos e permitindo que a água parada favoreça a proliferação de
mosquitos. A limpeza regular ajuda a manter as vias públicas mais seguras e
limpas. Um bairro bem cuidado e limpo tem um visual mais agradável, o que
impacta positivamente na autoestima dos moradores. A paisagem urbana
limpa contribui para a melhoria da qualidade de vida e a sensação de bem-
estar.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando devido
reparo ou venha nos apresentar alguma resposta, possa anexa também
as imagens do serviço realizado.

Desta forma solicitamos que essa respeitável casa NOTIFIQUE
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS para que haja
URGENTEMENTE com os devidos reparos.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003500370032003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 15/04/2025 15:27

Checksum: 7B6CFBF6D902909B04B0B1A2AAB446A1B0FCA5E41CEF9C39B8EBBE2FDD497EE5